[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ФИРОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 27.04.2016

 п. ФИРОВО

 Nо 39
О подготовке проекта местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования Фировский район
Тверской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2004 №191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Администрации Фировского района

                                                  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приступить к подготовке проекта местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования Фировский район Тверской области.

2. Утвердить Техническое задание на выполнение научно-исследовательских работ по разработке проекта «Местные нормативы градостроительного проектирования муниципального образования Фировский район Тверской области» (прилагается).
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания, подлежит обнародованию на информационном стенде Администрации Фировского района, расположенного по адресу: п. Фирово, ул. Советская 21 и размещению на официальном сайте Фировсго района в сети Интернет: www.glavafirovo.ru.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на Андронову А.А. заместителя Главы Администрации Фировского района, руководителя финансового управления.
Глава Администрации

 Фировского района

Ю.В. Воробьев

Утверждено постановлением

Администрации Фировского района

от 27.04.2016 № 39
ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

на выполнение научно-исследовательских работ по разработке проекта

«Местные нормативы градостроительного проектирования муниципального образования Фировский район Тверской области
1. Основания для выполнения работы. Требования Федерального закона от 05.05.2014 № 131-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации».

2. Цель работы. Определение совокупности установленных в целях обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности населения Тверской области объектами местного значения муниципального района и  расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов.

3. Заказчик.  Администрация Фировского района
4. Исходные данные для выполнения научно-исследовательских работ

4.1. Правовая и нормативная база

Градостроительный кодекс Российской Федерации;

Земельный кодекс Российской Федерации;
Лесной кодекс Российской Федерации;

Водный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 05.05.2014 № 131-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации»;
Федеральный закон «О науке и государственной научно-технической политике» от 23 августа 1996 года №127-ФЗ;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;

Федеральный закон от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений»;
Свод правил СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*»;

Закон Тверской области от 24.07.2012 № 77-ЗО «О градостроительной деятельности на территории Тверской области»;

Закон Тверской области от 03.10.2013 № 87-ЗО «О видах объектов регионального и местного значения, подлежащих отображению в документах территориального планирования»;

Постановление Администрации Тверской области от 14.06.2011 № 283-па «Об утверждении областных нормативов градостроительного проектирования Тверской области, с учетом редакции, утвержденной постановлением Правительства Тверской области от 18.06.2013 № 250-пп;

Постановление Администрации Фировского района от 22.04.2016 № 37 «Об утверждении Положения о порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования Фировский район Тверской области»;
иные законодательные и нормативные документы, регламентирующие градостроительную деятельность.

4.2. Заказчик предоставляет Исполнителю следующие материалы:

Схема территориального планирования Тверской области, утвержденная постановлением Правительства Тверской области от 25.12.2012 № 806-пп «Об утверждении схемы территориального планирования Тверской области», с учетом редакции, утвержденной постановлением Правительства Тверской области от 28.02.2014 № 105-пп «О внесении изменений в постановление Правительства Тверской области от 25.12.2012 № 806-пп»;

Схема территориального планирования Фировского района Тверской области, утвержденная решением Собрания депутатов Фировского района от 20.04.2011г. № 119.
В связи с тем, что материалы утвержденных документов территориального планирования размещены на официальных сайтах в сети Интернет, доступ к данным материалам осуществляется Исполнителем самостоятельно.

4.3. Перечень исходных данных, сбор которых осуществляется Исполнителем при содействии Заказчика:

- сведения об административно-территориальном устройстве Тверской области;

- сведения о социально-демографическом составе и плотности населения муниципального образования Фировский район Тверской области;

- сведения о природно-климатических условиях Тверской области;

- план и программы комплексного социально-экономического развития муниципального образования Фировский район Тверской области;
- прогноз социально-экономического развития Тверской области;

- предложения органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных в границах муниципального района, и заинтересованных лиц;

- иная информация, требуемая для определения расчетных показателей.

5. Порядок выполнения научно-исследовательских работ:

Научно-исследовательские работы выполняются поэтапно:

1 этап: подготовка проекта «Местные нормативы градостроительного проектирования муниципального образования Фировский район Тверской области» (далее – проект)
а) сбор и анализ исходных данных;

б) разработка основной части проекта;

в) разработка материалов по обоснованию расчетных показателей;

г) разработка правил и области применения расчетных показателей, содержащихся в основной части проекта;

д) направление проекта Заказчику для предварительного ознакомления;

е) представление проекта Заказчику в рамках рабочей встречи на территории муниципального района;

ж) направление Заказчику проекта с внесенными исправлениями по замечаниям и рекомендациям, полученным в рамках предварительного ознакомления и рабочей встречи.

2 этап: доработка проекта

а) анализ замечаний и предложений, поступивших в рамках процедуры согласования, на предмет соответствия нормам законодательства;

б) доработка проекта;

в) направление Заказчику проекта с внесенными исправлениями.

6. Требования к составу проекта:

ВВЕДЕНИЕ
1. ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
1.1. Общая организация и зонирование территории муниципального образования Фировский район Тверской области.
1.2. Перечень объектов местного значения муниципального района

1.3. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности населения объектами регионального значения Тверской области и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов, относящихся к областям:
а) электроснабжение;

б) газоснабжение;

в) автомобильные дороги местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района;

г) образование;

д) здравоохранение;

е) физическая культура и массовый спорт;

ж) утилизация и переработка бытовых и промышленных отходов.

з) иные области в соответствии с полномочиями органов местного самоуправления муниципального района.

2. МАТЕРИАЛЫ ПО ОБОСНОВАНИЮ РАСЧЕТНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ, СОДЕРЖАЩИХСЯ В ОСНОВНОЙ ЧАСТИ НОРМАТИВОВ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ
2.1. Обоснование расчетных показателей, содержащихся в основной части.

2.2. Обоснование включения объектов в перечень объектов местного значения муниципального района.
2.3 Сведения о социально-демографическом составе и плотности населения муниципального образования Фировский район Тверской области.
2.4.
Сведения о плане и программах комплексного социально-экономического развития муниципального образования Фировский Тверской области.
2.5. Перечень законодательных и нормативных документов.

3. ПРАВИЛА И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ РАСЧЕТНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ, СОДЕРЖАЩИХСЯ В ОСНОВНОЙ ЧАСТИ НОРМАТИВОВ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ
3.1. Правила применения расчетных показателей при подготовке плана и программ комплексного социально-экономического развития

3.2. Правила применения расчетных показателей при работе с  документами территориального планирования

3.3 .Правила применения расчетных показателей при работе с документацией по планировке территории

3.4. Правила применения расчетных показателей в иных областях

3.5. Область применения расчетных показателей

4. ПРИЛОЖЕНИЯ

7. Требования, предъявляемые к материалам, передаваемым Заказчику:

На 1 этапе Исполнитель передает Заказчику проект в 1 экземпляре на бумажном носителе (формат А4, термопереплет) и 1 экземпляр на электронном носителе (CD-диск, формат MS Office Word).

По результатам 2 этапа Исполнитель передает Заказчику доработанный с учетом замечаний и предложений проект в 3 экземплярах на бумажном носителе (формат А4, термопереплет) и 1 экземпляр на электронном носителе (CD-диск, формат MS Office Word).